



Decreto del Direttore generale nr. 243 del 29/12/2025

Proponente: *Paola Querci*

Direzione Amministrativa

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione *integrale* (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dott. Pietro Rubellini

Responsabile del procedimento: *Dr.ssa Paola Querci*

Estensore: *Alessandra Ricciardi*

Oggetto: Approvazioni delle varianti contrattuali del servizio di accettazione campioni

Natura dell'atto: *immediatamente eseguibile*

Trattamento dati personali: *Sì* **Numerosità degli interessati:** *1 - 1.000*

Il Direttore generale

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30 e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell'Agenzia regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)";

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 74 del 23.03.2021, con il quale il sottoscritto è nominato Direttore generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana;

Considerata la decorrenza dell'incarico di cui sopra dal 1° maggio 2021;

Dato atto che con decreto del Direttore generale n. 50 del 05.03.2024 è stato adottato il Regolamento di organizzazione di ARPAT, ai sensi dell'art. 20 co. 3 della LRT n. 30/2009, (approvato dalla Giunta Regionale Toscana con delibera n. 968 del 05/08/2024), successivamente adeguato alla DGRT 968/24 con decreto del Direttore generale n. 167 del 05.09.2024;

Visto l'“Atto di disciplina dell'organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale n. 270/2011, modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013, nonché l'“Atto di disciplina dell'organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale n. 225 del 27.11.2024 in corso di attuazione;

Ricordato che:

- con decreto del Direttore generale n. 102/2021 è stata disposta l'aggiudicazione del servizio di accettazione campioni per i laboratori di ARPAT, per la durata di cinque anni al RTI formato da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa consortile stabile (mandataria – consorziate esecutrici Cooperativa di facchinaggio Luigi Morelli e Silva s.r.l) e PFE Spa (mandante), per euro 1.287.461,00 (Iva esclusa) (€ 1.570.702,42 Iva compresa), avendo offerto un ribasso del 16,938% e ottenuto un punteggio di 99,922/100 (CIG: 8559338D27);
- la durata del contratto, stipulato con scrittura privata prot. ARPAT n. 0096338 del 13/12/2021, è di 5 anni con decorrenza dall'1.10.2021 (data di avvio anticipato del servizio) e termine il 30.09.2026;

Appurato che il quadro economico, approvato con decreto del Direttore generale n. 172/2020 di indizione della procedura di gara, è così modificato a seguito dell'aggiudicazione con decreto del Direttore generale n. 102/2021:

A)	Valore stimato	a base di gara	post aggiudicazione
A.1)	Servizio accettazione campioni	1.550.000,00 €	1.287.461,00 €
A.2)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per aumento del quinto dell'importo contrattuale	310.000,00 €	257.492,20 €
A.3)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per revisione prezzi	15.000,00 €	15.000,00 €
A.4)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per proroga del servizio per 180 giorni	155.000,00 €	128.746,10 €
A.5)	Costi della sicurezza ex art. 26 del d.lgs. n. 81/2008	0,00 €	0,00 €
TOTALE A (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5)		2.030.000,00 €	1.688.699,30 €
B)	Somme a disposizione		
B.1)	Iva 22% su A)	446.600,00 €	371.513,85 €
B.2)	Fondo ex Art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 2% su A.1)	31.000,00 €	31.000,00 €

B.3)	Spese pubblicazioni bando di gara (iva compresa)	2.940,00 €	2.940,00 €
TOTALE B (B.1+B.2+B.3)		480.540,00 €	405.453,85 €
Totale prospetto economico		2.510.540,00 €	2.094.153,15 €

Dato atto che con decreto del Direttore generale n. 118/2022 l'Agenzia si è avvalsa dell'opzione dell'aumento del quinto dell'importo contrattuale, prevista dagli artt. 4 e 5 del capitolato e calcolato nel valore stimato del bando di gara, a seguito dell'aumento di n. 19 ore settimanali del servizio di accettazione campioni presso la sede ARPAT di Firenze, dal 23.05.2022 fino alla scadenza del contratto prevista per il 30.09.2026, quantificato nella cifra presunta di € 77.868,85 oltre IVA (€ 95.000,00 IVA compresa);

Dato atto, altresì, che nel corso dell'esecuzione del contratto, a seguito di richieste dei responsabili dei settori interessati dell'Agenzia, è stato necessario ampliare le fasce orarie previste dall'art. 2.6 del capitolato, in particolare:

- n. 6 ore settimanali nella sede di Grosseto dal 15.11.2021 al 30.09.2026 (comunicazione agli atti);
- n. 5 ore settimanali nella sede di Massa dal 1.11.2022 al 30.04.2024 (comunicazione agli atti);
- n. 9 ore settimanali nella sede di Arezzo dal 1.10.2023 al 30.09.2026 (comunicazione agli atti);
- n. 52 ore settimanali nella sede di Livorno dal 1.05.2023 al 30.09.2026 (comunicazione agli atti);

Rilevato che l'ampliamento delle fasce orarie delle sedi di Firenze, Livorno, Grosseto, Massa e Arezzo, comporta un aumento complessivo, fino alla scadenza del termine finale del contratto, dell'importo contrattuale di € 337.492,20 oltre IVA (€ 411.740,48, IVA compresa);

Considerato che l'Agenzia si è avvalsa dell'opzione ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dell'aumento del quinto dell'importo contrattuale, prevista dagli artt. 4 e 5 del capitolato e calcolato nel valore stimato del bando di gara, pari a complessivi € 257.492,20 IVA esclusa;

Rilevato altresì, che, ai sensi dell'art. 106, c. 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, i contratti possono essere modificati, oltre a quanto previsto all'art. 106, c. 1, senza la necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto del 10% del valore iniziale del contratto, per i contratti di servizi e forniture dei settori ordinari;

Ritenuto, quindi, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Agenzia e garantire la continuità del servizio di accettazione campioni, di effettuare una modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'importo stimato di € 80.000,00 oltre IVA (€ 97.600,00 IVA compresa), aggiornando il quadro economico di cui sopra:

A)	Valore stimato	a base di gara	post aggiudicazione	con modifiche contrattuali
A.1)	Servizio accettazione campioni	1.550.000,00€	1.287.461,00€	1.287.461,00€
A.2)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per aumento del quinto	310.000,00€	257.492,20€	257.492,20€
A.3)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per revisione prezzi	15.000,00€	15.000,00€	15.000,00€
A.4)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per proroga del servizio per 180 giorni	155.000,00€	128.746,10€	128.746,10€
A.5)	Costi della sicurezza ex art. 26 del d.lgs. n. 81/2008	0,00€	0,00€	0,00€
A.6)	Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2 del d.lgs. n. 36/2016			80.000,00€
	TOTALE A (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6)	2.030.000,00€	1.688.699,30€	1.768.699,30€
B)	Somme a disposizione			
B.1)	Iva 22% su A)	446.600,00€	371.513,85€	389.113,85€
B.2)	Fondo ex Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 2% su A.1)	31.000,00€	31.000,00€	31.000,00€
B.2.1)	Fondo ex Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 2% su A.2) e A.6)			6.749,84€
B.3)	Spese pubblicazioni bando di gara (iva compresa)	2.940,00€	2.940,00€	2.940,00€
	TOTALE B (B.1+B.2+B.3)	480.540,00€	405.453,85€	429.803,69€
	Totale prospetto economico	2.510.540,00€	2.094.153,15€	2.198.502,99€

Ritenuto di accantonare ai sensi del "Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per servizi e forniture", adottato con decreto del Direttore generale n. 61/2021, la quota del 2% dell'importo dell'aumento contrattuale; pari a € 6.749,84 (2% di € 337.492,20), riservandosi di definire puntualmente tale importo con successivo provvedimento, sulla base di quanto disposto dal regolamento approvato con decreto del Direttore generale n. 61/2021, in relazione alle attività svolte dai singoli operatori coinvolti, dando atto che il predetto costo sarà ricompreso nella voce "acquisti di servizi" del conto economico del bilancio di previsione per l'anno 2026;

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il parere positivo di conformità formale alle norme vigenti, espresso dal Responsabile del Settore Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1. di dare atto che l'Agenzia si è avvalsa dell'opzione ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, dell'aumento del quinto dell'importo contrattuale, prevista dagli artt. 4 e 5 del capitolato e calcolato nel valore stimato del bando di gara, del servizio di accettazione campioni per i laboratori di ARPAT (CIG: 8559338D27) per l'ampliamento delle fasce orarie del servizio delle sedi di Firenze, Livorno, Grosseto, Massa e Arezzo, per un aumento complessivo, fino alla scadenza del termine finale del contratto, per € 257.492,20 oltre IVA (€ 314.140,48 IVA compresa);
2. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i, al contratto stipulato tra ARPAT e il Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile (mandataria) e PFE Spa (mandante), per l'importo di € 80.000,00 (€ 97.600,00 IVA compresa) per il servizio di accettazione campioni
3. di approvare il quadro economico aggiornato:

A)	Valore stimato	a base di gara	post aggiudicazione	con modifiche contrattuali
A.1)	Servizio accettazione campioni	1.550.000,00 €	1.287.461,00 €	1.287.461,00 €
A.2)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per aumento del quinto	310.000,00 €	257.492,20 €	257.492,20 €
A.3)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per revisione prezzi	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €
A.4)	Opzioni di modifica contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per proroga del servizio per 180 giorni	155.000,00 €	128.746,10 €	128.746,10 €
A.5)	Costi della sicurezza ex art. 26 del d.lgs. n. 81/2008	0,00 €	0,00 €	0,00 €
A.6)	Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2 del d.lgs. n. 36/2016			80.000,00 €
	TOTALE A (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6)	2.030.000,00 €	1.688.699,30 €	1.768.699,30 €
B)	Somme a disposizione			
B.1)	Iva 22% su A)	446.600,00 €	371.513,85 €	389.113,85 €
B.2)	Fondo ex Art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 2% su A.1)	31.000,00 €	31.000,00 €	31.000,00 €
B.2.1)	Fondo ex Art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 2% su A.2) e A.6)			6.749,84 €
B.3)	Spese pubblicazioni bando di gara (iva compresa)	2.940,00 €	2.940,00 €	2.940,00 €
	TOTALE B (B.1+B.2+B.3)	480.540,00 €	405.453,85 €	429.803,69 €
	Totale prospetto economico	2.510.540,00 €	2.094.153,15 €	2.198.502,99 €

- di quantificare il costo complessivo delle modifiche contrattuali in € 411.740,48 Iva compresa, di cui € 95.000,00 IVA compresa già autorizzati con decreto del Direttore generale n. 118/2022;
- di ricomprendere nel bilancio di previsione del 2026 alla voce "Acquisti di servizi" il costo complessivo delle varianti per un totale di euro 316.740,48 IVA compresa;
- di accantonare per il Fondo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 la quota del 2% del totale di euro 337.492,20, per un totale di euro 6.749,84, riservandosi di definire puntualmente tale importo con successivo provvedimento, sulla base di quanto disposto dal regolamento approvato con decreto del Direttore generale n. 61/2021, in relazione alle attività svolte dai singoli operatori coinvolti;
- di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Direttore amministrativo;
- di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la necessaria continuità del servizio di accettazione campioni a far data dal 01.01.2026.

Il Direttore generale
Dott. Pietro Rubellini*

"Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Codice dell'amministrazione digitale, D.lgs 82/2005 e smi, predisposto e conservato come nativo digitale e disponibile presso l'amministrazione."

Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

- Marta Bachechi , responsabile del settore Affari generali in data 29/12/2025
- Andrea Rossi , responsabile del settore Bilancio e Contabilità in data 29/12/2025
- Paola Querci , il proponente in data 29/12/2025
- Paola Querci , Direttore amministrativo in data 29/12/2025
- Sandra Botticelli , Direttore tecnico in data 29/12/2025
- Pietro Rubellini , Direttore generale in data 29/12/2025